12) Lyc. 3, 14. Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid faciamus et nos? Et ait illis: Nemini concutatis, neque calamitatis facitis; et contenti estate stupendis vestris.

et investigabiles viae ejus<sup>13)</sup>) et iterum cum psal-mista inquirentes exclamemus: „Quis loquerat poten-tias domini, auditus faciet omnes virtutes ejus!“<sup>14)</sup>  
Subendit: nemo.

Inter eos regnauit Constantino et Romano ma-gnifice imperatoribus Christianorum [920 — 941] et principatum ducatus totius Campaniæ dominantibus Johanne et Mariano excellentissimi ducibus atque comitibus [941 — 965]<sup>15)</sup>, quibus quedam necessariae accidit transmittendi nuntium suum usque Constan-tinopolii ad eisdem praefatos imperatores; et tunc miserunt Leonem archipresbyterum valde fidelem. Quo per gente in eandem Constantinopolitanam urbem cepit inquirere libros ad legendum. Inter quos in-venit historiam continentem certaminem vel victoriam Alexandri regis Macedonie. Et tunc vallum negli-gentium vel pigrorum habendo sine mora scriptis, et secum usque Neopolim deduxit ad euss predictos ex-cellentissimos seniores, et ad praeclaras et beatissimas conjugem ejus [sc. Johanna]. Theodorum vide-licet, senatrix Romanorum, que die noctuque sacre scriptura meditobatur; viduarum nomum et orphanorum atque diversorum aduersorum protectrix indeficiens permanebat. Que juvenili estate cursam vite finiuit infra tricesimam octavum annum migra-vit ad dominum. Post ejus transitum praefatus Johannes, excellentissimus, consul et dux, vir ejus,

13) Rom. 11, 33.

14) Ps. 105, 2.

15) Cf. Chiosion dicum Beneventi Salerni Capone et Neapol-i in Petzii script. ret. Germ. 3, 211 sqq. et Waltz, in Petzii archivio 9, 692, qui hujus praefationis partem posteriorum ex oib. Banbergensi E. III, 14 memit. sec. XI. formae quadrigae publicavit.

et deo amabilis, statuit mente sua ordinem scriptu-rarum inquirere et preclare ordinare. Primum vero libros, quos in sua dominatione inventit, renovavit, atque meliores effectos anxi inquirens, sicut philo-sophus, quoscumque potuit habere vel audire, sive rogando vel precando, multos et diversos libros ac-cumulavit et diligenter scribere jussit. Maxime ec-clesiasticos libros: Veteris scilicet atque Novum Testa-mentum funditus renovavit atque composuit. In quo historiographiam atque cronographiam, Josephum, et Titum Licium, atque Dionizium, celestium virtutum optimum predicatorum, atque ceteros quam plurimos et diversos doctores, quos enumerare longum esse videtur, instituit. Eodem namque tempore comme-morans illa sagacissimas consul et dux, prefatum Leonem archipresbyterum habere jam dictum libram, historiam scilicet Alexandri regis, vocavit eum ad se, et de greco in latinum transferri precepit — quod et factum est, sicut consequentia docent — om-nibus laborantibus, tam dotoribus quam scriptoribus, bonum tribuum meritum pro salute animi et memoria sui nominis.<sup>16)</sup>

Leo igitur archipresbyter Neapolitanus circa seculum decimum medium Constantinopoli invenit Pseudo-Callisthenis librum graecum, eumque ita latinum fecit, ut non integrum converteret, sed omnino praeter-missis commentis iis, quas vel exiliois vel obsoleti argumen-ti putaret, reliqua modo plena redderet, modo coarctaret, modo ex aetatis ingenio transformaret. Nova libri forma tam egregiam tulit laudem, ut saepissime describeretur et per omnes terras occidentales divulg-a-retur. Sed in describendo eo tantum sibi indulserunt

scriptores, ut non solum genus orationis mutarent, sed etiam singula commenta modo alios in locos transferrent, modo ejerent, modo interpositis novis augerent. Quae quidem scriptorum licentia tam mature incepit, tamque late vagata est, ut ad hunc usque diem nondum inventerim codicem manuscriptorum qui Leonis narrationem sinceram et incorruptam contineret. Foedius etiam mendis atque interpolationibus sculent editiones seculi quinti decimi exuentis *Historia Alexandri Magni regis Macedonie de preliis*, inscriptae, inter quas Argentines vel vitiostiores deprehendi Trajectini. — Incipit Leonis narratio his verbis: „*Sapientissimi natusque Egyptiorum scientes mensuram terrae atque distinationes undas maris et celestium, id est stellarum, ordinem compantes . . .*”

In primos qui Leonis libro latino usi sunt referendum esse Gorianidem Iudeum, tum aliis indicis sufficientibus, tum singulari quedam peccato appareat, quod in verendo eo communis. Ammonis enim formam Pseudo-Callisthenis codex graecus his fere verbis descriptum exhiberat: *τὴν μὲν ἡλικίαν μετρήσεις, πολιεύς τὴν γάλητην, κίρκατα χρωνὸν ἐπὶ τῶν χρονάριον ἔχων*<sup>16)</sup>, quae his latini verbis redditia leguntur in *Historiae de preliis* editione Ultrajectina (fol. 2.a.): „neque juvenis neque vetus est, sed in media etate consistit, habens in fronte cornua arietina et barbam canis ornatum.“ At Gorianides teste Gagnierio<sup>17)</sup> locum ita verit: „deus ille

16) Ha scripta est locus in codice Lugdunensi chartaceo sec. XV. fons quoq dicit octava, inter oīd. Vulcani n. 93, fol. 186. s. quen quam inter Italos versarer ipse descripsi. Müller I, 4 ex cod. par. dedit ... *χρονίσσεις τὴν γάλην καὶ τὸ γένος . . .*

17) Josippon, sive Josephi Ben-Gorianis *Historia iudeica* libri sex. Ex hebreo latine vertit, prefatione et notis illustravit Johannes Gagnier. Oxoni 1706. 4o. p. 46.

mediocris est statura, neque senex neque juvenis, in fronte autem gerit cornua tanquam cornua tauri, harba eius instar barba *ῥέβος* (elephas, canis). Ambiguam igitur ab Leone adhibitam vocem *«canis»*, Gorianides non de capillis, sed de animali quadrupede dictam satis inepit putavit<sup>18)</sup>.